
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
  

 
SETTORE - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

Determinazione n. 36 

 

 

OGGETTO: COMUNE DI SAVIGLIANO – PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50, COMMA 
1, LETT. D), DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
DIFESA DEL TERRITORIO COMUNALE DAL TORRENTE MELLEA – IV LOTTO 
– PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – CUP: G42B10000140003 – CIG: 
B880EDA59D – Determina a contrarre 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
Premesso che: 

 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” n. 1 del 

27.03.2013, i Comuni di Savigliano, Marene e Monasterolo di Savigliano hanno costituito una 

Centrale Unica di Committenza e con medesimo atto Consiliare, è stata approvata la relativa 

convenzione che prevede le funzioni e il riparto delle spese di tale struttura; con successiva 

Deliberazione del Consiglio n. 1 del 4.4.2014, è stata approvata un’integrazione alla suddetta 
convenzione, con modifiche al testo originario relative alla durata, alle competenze ed al riparto 

delle spese; 

 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni “Terre della pianura” n. 6 del 
10.4.2024 è stato approvato il nuovo protocollo d’intesa per le funzioni e l’adesione alla 
Centrale Unica di Committenza; con le successive Deliberazioni del Consiglio dell’Unione dei 
Comuni “Terre della pianura”, altri Enti hanno aderito alla Centrale Unica di Committenza, così 
come risulta, ad oggi, dal seguente elenco: Comune di Verzuolo, Comune di Cavallerleone, 

Comune di Villafalletto, Comune di Villanova Solaro, Comune di Polonghera, Comune di Ruffia, 

Comune di Faule, Comune di Scarnafigi, Associazione “Le Terre dei Savoia”; 
 

• l’art. 7 del predetto nuovo protocollo d’intesa prevede, con riferimento alle funzioni svolte per gli 
Enti aderenti, la competenza della Centrale Unica di Committenza relativamente alle procedure 

di affidamento di servizi, forniture e lavori per importi superiori a € 40.000,00, alle procedure 
aperte, negoziate e ai casi di non ricorso al mercato elettronico, per le seguenti attività: 

- predisposizione ed adozione di determinazione a contrarre; 

- nomina della commissione giudicatrice della quale farà sempre parte l’unità tecnica o 
amministrativa competente appartenente all’Ente aderente; 

- adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, ivi compresi 

gli obblighi di pubblicità e di comunicazione previsti in materia di affidamento dei contratti 

pubblici e la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità economico-

finanziaria e tecnico-organizzativa;  

- individuazione del criterio di aggiudicazione;  

REG.GEN. n. 113 del 3.10.2025



- definizione dei criteri di valutazione delle offerte e le loro specificazioni in caso di procedura 

con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

• in forza della sopra richiamata convenzione, il Settore III “Lavori Pubblici” del Comune di 
Savigliano ha comunicato a codesta Centrale Unica di Committenza di procedere 
all’affidamento dei “lavori di difesa del territorio comunale dal torrente Mellea – IV Lotto – primo 
stralcio funzionale” (CUP: G42B10000140003), per un importo complessivo pari a € 
1.774.091,76 oltre Iva (comprensivo dei costi della manodopera e costi della sicurezza non 
soggetti a ribasso), mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. d) del 
d.lgs. 36/2023 – da aggiudicare con selezione dell’offerta migliore secondo il criterio del prezzo 
più basso – unitamente inviando la determinazione di approvazione del progetto esecutivo ed 
allegati elaborati tecnici (di cui alla determina n. 394 del 2.4.2025); 

 

• l’art. 50, comma 1, lett. d) del d.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di utilizzo di una “procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

lavori di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14 [...]”; 
 

• il medesimo Settore III “Lavori Pubblici” del Comune di Savigliano ha trasmesso alla Centrale 
Unica di Committenza l’elenco di n. 10 operatori economici, depositato agli atti, da invitare alla 
procedura di gara in oggetto; 

 

• il Disciplinare di gara/Lettera di invito, allegato alla presente determinazione, dettaglia e 

specifica i criteri e le modalità di espletamento della procedura, coerentemente con quanto 

sopra specificato e con quanto indicato a codesta Centrale Unica di Committenza dal Settore 

III “Lavori Pubblici” del Comune di Savigliano, per il quale si avvia la procedura di gara; 
 

• ai sensi dell’art. 25 del d.lgs. 36/2023 si provvede all’espletamento della procedura mediante 
ricorso alla piattaforma telematica certificata “Appalti & Contratti E-Procurement Evo”, in uso 

alla Centrale di Committenza; 

 
Ritenuto quindi di approvare il sopra richiamato Disciplinare di gara/Lettera di invito, allegato alla 

presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono esplicitati l’oggetto 
del contratto, le clausole ritenute essenziali e le modalità di svolgimento della procedura per 

l’appalto in oggetto. 

 
Visti: 

  

• l’art. 107 del d.lgs.  267/2000 e s.m.i. che attribuisce alla competenza dei Dirigenti tra le altre 
cose:  

- la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;   

- la responsabilità delle procedure d’appalto;  
- la stipulazione dei contratti;  

 

• l’art. 192 del citato d.lgs.267/2000, in base al quale l’Ente è inoltre chiamato ad indicare:  
- il fine che con il contratto intende perseguire; 

- l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  

 

Richiamati: 

  



• il d.lgs. 36/2023 e relativi allegati, con specifico riferimento alla disciplina per le procedure sotto 

soglia; 

• il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

• lo Statuto dell’Ente ed il vigente Regolamento di Contabilità;  
• la Convenzione Centrale Unica di Committenza e relativi atti aggiuntivi e protocolli d’intesa. 

  

D E T E R M I N A 

 
1. di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di procedere, per conto del Comune di Savigliano, in forza della convenzione citata in 

premessa, all’avvio della procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. d) del d.lgs. 

36/2023, volta all’affidamento dei “lavori di difesa del territorio comunale dal torrente Mellea 

– IV Lotto – primo stralcio funzionale” (CUP: G42B10000140003), per un valore 

complessivo pari a € 1.774.091,76 oltre Iva (comprensivo dei costi della manodopera e 

costi della sicurezza non soggetti a ribasso), da aggiudicare con selezione dell’offerta 
migliore secondo il criterio del prezzo più basso; 

 
3. di stabilire che la presente determinazione costituisce provvedimento a contrattare con le 

seguenti prescrizioni ed indicazioni:  

✓ fine del contratto: il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il 

contratto è quello di fornire all'Ente quanto necessario per le esigenze sopra 

indicate;  

✓ oggetto del contratto: l’affidamento in appalto dei lavori di difesa del territorio 
comunale dal torrente Mellea (IV lotto) del Comune di Savigliano;  

✓ forma del contratto: scrittura privata;  

✓ clausole essenziali: contenute nella documentazione attinente (Capitolato speciale 

e Disciplinare-Invito);  

✓ modalità di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 
1, lett. d) del d.lgs. 36/2023 con selezione dell’offerta migliore secondo il criterio del 
prezzo più basso; 

 

4. di approvare, a tale scopo il Disciplinare di gara/Lettera di invito e relativa documentazione, 

allegati alla presente determinazione, per farne parte integrante e sostanziale, in cui sono 

meglio esplicitati l’oggetto del contratto, le clausole ritenute essenziali e le modalità di 

svolgimento della procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, dando atto che l’invito a 
partecipare alla procedura sarà rivolto e trasmesso, attraverso la piattaforma telematica di 

questa Centrale di Committenza, agli operatori economici individuati dal Settore III “Lavori 
Pubblici” del Comune di Savigliano; 
 

5. di disporre che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è fissato per le ore 

9:30 del 21 ottobre 2025 e che la seduta di gara avrà luogo, tramite piattaforma telematica, 

alle ore 10:30 del medesimo giorno del 21 ottobre 2025. 

 
6. di dare atto che la pubblicazione del bando di gara abbia luogo nelle specifiche forme 

previste dagli artt. 77 – 90 del d.lgs. 36/2023. 

 
Savigliano, lì 03 ottobre 2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

ELENA GE’ 
 

(Firmato Digitalmente) 

 



 
 
 

 
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

SETTORE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 

 
PARERE TECNICO APPOSTO SULLA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 36 DEL 
03/10/2025  
SETTORE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
          
 

Reg. Gen. N. 113 Del 3 ottobre 2025 
 

 
AVENTE PER OGGETTO COMUNE DI SAVIGLIANO – PROCEDURA NEGOZIATA EX 
ART. 50, COMMA 1, LETT. D), DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI DI DIFESA DEL TERRITORIO COMUNALE DAL TORRENTE MELLEA – IV 
LOTTO – PRIMO STRALCIO FUNZIONALE – CUP: G42B10000140003 – CIG: 
B880EDA59D – Determina a contrarre 

 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1 e art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo proposto. 
 
PARERE: Favorevole  

      
 
 
 
DATA 03/10/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ELENA GE’ 

(Firmato Digitalmente) 
 

 
 
                                                                                            




